Дело № 1-131/2021

55RS0007-01-2021-000593-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 года г. Омск

Центральный районный суд г. Омска в составе 

председательствующего судьи Ермолаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Центрального АО г. Омска Голубь В.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Поповой Н.П.,

при секретаре Сибиряковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим, 

по настоящему делу мера пресечения - подписка о невыезде, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

17.12.2020 не позднее 12.15 часов ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего телефона «Samsung», через приложение «Telegram» зашел в Интернет-магазин «PZH» и договорился с неустановленным лицом о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,26 гр., оплатив со своего телефона через приложение «Сбербанк-Онлайн» за наркотическое средство 3005 рублей. Затем, согласно полученной информации от неустановленного в ходе следствия лица, ФИО1 в указанный период времени прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, где в снегу поднял из тайника-«закладки» - сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,26 гр., таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

17.12.2020 около 12.15 часов у обочины дороги на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в г. Омске ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Омску и в ходе личного досмотра, произведенного на месте задержания в период времени с 12.30 часов до 12.39 часов, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,26 гр., в крупном размере, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного потребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, показал, что 17.12.2020 он вышел в интернет через свой телефон, где в приложении «Телеграмм» зашел в магазин «PZH», увидел рекламу о расслабляющих средствах, решил их приобрести. Списался с неизвестным лицом в магазине «PZH», который дал ему номер счета для перевода денежных средств за наркотическое средство. Он перевел 3005 рублей через приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его телефоне «Samsung». Ему скинули фото с координатами, где должно находиться наркотическое средство. Он вызвал такси и поехал на указанное место, где на углу дороги на 

<

адрес> у магазина «

<

данные изъяты>» он забрал из тайника сверток с наркотическим средством и пошел по 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции и произвели личный досмотр. Перед этим спросили, имеет ли он при себе что-либо запрещенное, он ответил, что имеет наркотическое вещество. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него изъяли сверток с наркотическим веществом и сотовый телефон, упаковали и составили протокол. Велась видеозапись, права были разъяснены. 

В содеянном раскаивается. Его мама на пенсии, имеет заболевание позвоночника, плохо ходит. Он имеет грамоты по занятиям футбола. У него несовершеннолетний сын. Наркотики хотел покурить, ранее наркотические средства не употреблял. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами дела. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

В судебном заседании установлено, что 17.12.2020 при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта вещество массой 1,26 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, дал подробные показания об обстоятельствах приобретения им наркотического средства для личного потребления, о его задержании сотрудниками полиции и проведенном в отношении него личном досмотре.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля КМС – инспектора 2 мобильного взвода 5 батальона полка ППСП УМВД России по г. Омску, который пояснил в связи с чем был задержан ФИО1, и что в ходе личного досмотра у последнего кроме сотового телефона был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, при этом ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое вещество в интернет-магазине «PZH» через приложение «Телеграм» для личного потребления. 

По проведению личного досмотра ФИО1, обнаруженному и изъятому в ходе личного досмотра и пояснениям в связи с этим ФИО1, аналогичные показания дал и свидетель СИГ. - понятой, участвовавший при личном досмотре ФИО1

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается протоколом его личного досмотра (л.д.5); протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на место, где приобрел для личного потребления наркотическое средство (забрал закладку) (л.д. 20-23); заключением эксперта № 2747 от 18.12.2020, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 1,26 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, ст. 228-1, ст. 229 и ст. 229-1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,26 гр. является крупным размером.

При указанных обстоятельствах суд считает, что виновность ФИО1 в совершении преступления установлена и доказана, а его действия обоснованно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 не судим, на учетах в БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Солодникова» и БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, заключающееся в даче признательных показаний, в участии в следственных действиях, направленных на сбор и фиксацию доказательств (рассказал и показал, где и как приобрел наркотическое средство, участвовал в осмотре своего телефона (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и неудовлетворительное состояние здоровья его близких, в том числе матери пенсионного возраста.

С учетом совокупности изложенных выше обстоятельств, характеризующих подсудимого, наличия установленных судом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а также требований закона о целях уголовного наказания, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, с применением ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом личности ФИО1 полагает возможным не назначать. 

Оснований для прекращения дела, применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1: не менять постоянного места жительства, без уведомления соответствующего органа, ведающего исполнением приговора, являться на отметки в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни и время, установленные этим органом, пройти консультацию нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья И.В. Ермолаева